大津市報道資料

  市政記者各位

   令和７年１１月１９日

大津市科学館プラネタリウムが、４年連続全国第２位！
～日本プラネタリウム協議会 プラネタリウム基礎調査 202５ 速報～

日本プラネタリウム協議会が実施した「プラネタリウム基礎調査 202５」の速報が発表されました。202４

年度（202４年 4 月～202５年 3 月）の状況について、日本全国のプラネタリウムを対象に実施されたもの

です。プラネタリウムを、座席数（規模）により、３グループ（小規模：座席数 99 席まで、中規模：100～199

席、大規模：200 席以上）に分け、大津市科学館は下記の通り、小規模 1０２施設中、観覧者数が第２位とな

りました。

多くの皆様にこのプラネタリウムをご覧いただくために、「満天の星 in 大津」と称して、プラネタリウムを無

料で体験していただける日を設けています。他にも、土日祝日の投影、はじめてのプラネタリウム、学校長期

休業期間特別投影、イブニングプラネタリウム、団体様向けの予約投影など、多彩なプログラムを用意してお

ります。

記

当面のプラネタリウム予定

お問い合わせ先

担当者   大津市科学館 担当： 久我

連絡先 077-522-1907 内線 １７-４０３

総合計画

位置付け

基本方針 基本政策 施策
取組の

方向性

１ ３ ９ １

小規模館 観覧者数上位施設  （小規模館＝座席数９９席まで、回答１０２施設）

（JPA 日本プラネタリウム協議会ホームページより抜粋）

順位 施 設 名 観覧者数 *稼働率 座席数

１ 高知みらい科学館 3.７万人 ３７% 82 席

2 大津市科学館 3.５万人 ５７% 95 席

3
茨木市文化・子育て複合施設

おにクルきたしんプラネタリウム
３．４万人 ６９% ５６席

３ 富士市道の駅 富士川楽座 ３．４万人 １６％ ７２席

５ 厚木市子ども科学館 ２．９万人 ３３% ９０席

一般投影・冬休み特別投影 土曜 14:00,15:３０  日曜祝日 11:00,14:00,15:3０

冬休み 12 月２４日～１月６日 11:00,14:00,15:3０

満天の星 in 大津（無料） １２月１３日（土）,１月１７日（土）,２月１４日（土）,３月２１日（土）11:00

はじめてのプラネタリウム（無料） １２月１１日（木）,１月８日（木）,２月１２日（木）,３月１２日（木）１１：００

イブニングプラネタリウム １１月２８日（金）,１月３０日（金）,２月２７日（金）１８：３０

団体予約投影 上記をのぞく日時（電話予約）

ホームページ X（旧ツイッター）

＊詳しくは科学館ホームページをごらんください

＊稼働率＝観覧者数/（座席数×投影回数）